



هه‌لۆ بهرزنجی

۲۰۱۶/۶/۲۶

برپاری کشانهوه و ده‌رچوون *Brexit*ی بهریتانیای مهزن، له یه‌کئیتی ئه‌وروپا، هه‌ر چرکه‌ساتیکی گرنگی میژوویی و رووداویکی چاوه‌روانه‌کراو، نییه به‌لکو ده‌شی به بوومه‌له‌رزیه‌کی ئه‌م سه‌ده‌یه‌ی له‌قه‌له‌م به‌دین. رووداویکه له‌ده‌ره‌وه‌ی لیکدانه‌وه و پیشینی زۆر که‌سدا بوو. ئاخ‌وه‌ک ده‌زانین و بانگاشه‌ ده‌کریت، له‌سه‌رده‌می گلوبالیزه‌یشن و به‌خه‌ری بچووک بوونه‌ی جیهان و گوايه نه‌مانی سنووره‌کان و به‌سه‌رچوونی مۆدێلی ده‌وله‌تی نه‌ته‌وه‌یدا، ولاتیکی هه‌ره‌ دیار و کۆنینه‌ی ئه‌وروپا، که به‌دریژی میژوو، هه‌ر له‌سه‌رده‌می شو‌رشی پیشه‌سازی و دامه‌زراندنی ده‌وله‌تی نه‌ته‌وه‌یی له‌ زۆر بواردا پیشه‌وه‌ و ئالا به‌ده‌ست بووه و خاوه‌نی زمانی ئینگلیزی، که‌ تاکه‌ زمانی نیونه‌ته‌وه‌یه‌یه له‌سه‌رتاسه‌ری گۆی زه‌ویدا و هاوکات فه‌ره‌نگ و که‌لتوری له‌ چله‌پۆپه‌دایه‌ و چه‌ندین سه‌ده‌ ئاغای سه‌رزه‌مین و دایکی دیموکراسی و پیشکه‌وتن و شارستانیه‌ی، رووداویکی له‌م جو‌ره‌ جیی سه‌رسوو‌رمانی گه‌وره‌یه. ئه‌وروپای خستۆته‌ به‌رده‌م واق‌ و‌رمانیکی نامۆ و سیناریوی جو‌راوجۆره‌وه.

ئه‌م برپاره‌ی له‌نده‌ن، له‌ کاتی‌کدا‌یه، هه‌ر سالی پار بوو، ئینگلیز، به‌ گوشاری زۆری ئابووری و سیاسی و دارایی، ریگری له‌ سه‌ربه‌خویی سکۆتله‌نده‌ گرت، که‌چی و ئیمپۆ خۆی له‌ ریگه‌ی گشتی‌رسییه‌که‌وه، به‌ شیوه‌یه‌کی ته‌واو دیموکراسیانه‌ و به‌ ریزه‌ی ۹، ۵۱%، ده‌نگی به‌ ده‌رچوون له‌ یه‌کئیتی ئه‌وروپا دا، ئه‌گه‌رچی ریزه‌که‌ به‌ جیاوازییه‌کی گه‌وره‌ نییه، لی‌ دیسان له‌ نیوه‌ زیت‌ر بۆ ده‌رچوون له‌ یه‌کئیتی ئه‌وروپا ده‌نگیان دا و کاریان مه‌یسه‌ر بوو.

هۆ و هۆکاری زۆرزه‌به‌ند هه‌ن، وایان له‌ ئینگلیزه‌کان کردووه، ده‌نگ بۆ کشانه‌وه به‌دین... سه‌ره‌تا له‌نده‌ن له‌ سیاسه‌تی برۆکسل زۆر نارازییه‌ له‌ لایه‌کی تره‌وه، شالاوی زۆری کۆچبه‌ران بۆ ئه‌وه‌ ولاته‌ و پرسی ئابووری کاریه‌ری خۆیان هه‌یه. له‌ هه‌موویشی گرنگتر، پرسی ئاسایش و ئاسووده‌یی ولات و هاوولاتیان، که‌ بییان وایه‌ خۆشگوزه‌رانی ژیا‌نیان لی‌ تیکچوووه. به‌واتایه‌کی دیکه‌ ئاسۆیه‌کی

روون له ئابندهيان دا بهرچاو ناکه وئ. هەر بۆیه شه، له چرکه ساتیکه ههستیارد، گه رانه وه به ره و ناسیونالیزمیک، که به بانگاشه ی خویمان، رهنگه سالانی سالیکی زور بیت مائناواییان لی کرد بیت.

سه رته هه موو ده زانین ئەم برپاره ی ئینگلیز له چه ندین بواری و مهیداندا زیانی کوشنده به دوای خویدا کیش دهکات. له بواری ئابووری، سیاسی، پیوه ندییه کانی له گه ل دهوله تانی ئه وروپادا، کیشه ی کومه لایه تی و بیکاری زیاد ده کهن... هتد به لام ئەوه ی سه یروسه مه ره و جیی پرسیاره، ئینگلیز هه موو ئەم شتانه، چاک ده زانی و دیسان برپاری جیا کردنه وه ی مائی خویمان له مائی ئه وروپا دا، ئەم برپاره ههستیاره یان دا، له پیناوی سه ره خوویی و ولات و سه ره ری ئینگلیز و پاراستنی مائی خویندا. بۆ پاراستنی له وه ره شانیه ی رووبه روویان بۆ ته وه. به لام ئەوانه ی ده نگیشیان به مانه وه له یه کیتی ئه وروپادا داوه، زیترا لا و و گه نچ و بی ئەزمونه کانن.

خالیکی لیره دا، جیی سه رنج بیت، ئەوه یه، گه لانی (سکو تله نده و ئیر له نده و ویلزیه کان)، هه موو به پیچه وانیه ی ئینگلیزه وه، ده نگیان به مانه وه داوه. که واته ته نیا ئینگلیز داوای کشانه وه و ده رچوونی کردوه.

مه ترسی ئەم هه نگاوه له وه دایه، ولاتی دیکه له ۲۷ ولاته که ی یه کیتی ئه وروپا، هه بیت چاوی لی بکه ن و وه ک یاری دۆمینۆ به دوای یه کدا دارمین. چونکه دهنگی ناره زایی و رادیکالی له فه ره نسا و ئەلمانیا و هۆله نده و گه لی شوینی تر هه یه... به واتایه کی دیکه دوو به ره له م کیشوهره دا دژ به م یه کیتییه. هیزه چه په کانی خوارووی ئه وروپا، راستره وه کانی ناوه ند و باکووری ئه وروپا. ولاتانی وه ک: هه نگاریا و مه که دۆنیا و کرواتیا و نه مسا و زور شوینی تر، هه ر زوو په رژین و ته له بنده ی سنووری ولاته که یان بۆ ریگریکردن له کۆچبه ر کرد. کار به وه گه یشت هه ر حکومه ت و ولاته سه رقالی پیداو یستته کانی ولاتی خوی بوو. ولاته ئه وروپایه کان نه یانته وانی برپاریکی یه ککرتوو بدهن..

ئه ندری گلوکمانی فه یله سووفی فه ره نسی له کتیه که ییدا > شه ر له پیناوی ئاشتیدا < ده لی: " با وا خومان نه بینین: له راستیدا بیرورایه کی گشتی ئه وروپایی نییه. من چاک ده زانم که مرۆ به هه ر شپوه یه ک بیت، یه ککرتوو له سه ر پرسی دیموکراسی، که تیدا مافی مرۆف به رز راگری، بۆ مافی ده نگدان تیکۆشی. به لام نایه ککرتوویی له و چرکه ساته وه ده ست پیده کات، که پرسیا ری ئەوه قووت بووه، کئی ئاماده یه پاره بدات بۆ سیاسه تی کومه لایه تی و سیاسی و سه ربازی، تا وه کو ئەما که ره سه و پیداو یستیه گرنگانه به ده ست به نین و بپاریزین". به کورتی کرمانجی کیشه که پاره یه و بۆ ئەو هه موو پیشکه وتن و ریفۆرم و گۆرانکاریانه ی پپو یسته له ئاستی یه کیتییه که دا بکری، له و بواره گرنگانه دا، که س ئاماده نییه ده ست به گیرفانیدا بکات. تا ئیستا ئەلمانیا گه وره ترین بودجه ی بۆ یه کیتی ئه وروپا ته رخان کردوه. هه ربۆیه شه قسه رویشته وترین ده وله ته له م یه کیتییه دا. ئەم هه راشی و بالاده ستبوونه ی ئەلمان، که به ره مه ی گه شه ی ئابووری ده ستره نگینی پیشه ساریانه، بۆ ته جیی مه ترسی بۆ مئمه له کانیان، به تابه ت ئینگلیزه کان. گه ر حالی ئه وروپا به و شپوه یه که ئامازه مان پید، وا یه ککرتوویی دروست ناب. یولونیا کیشی ده وله تی ئەلمانیا نییه. هه نگاریا ناتوانی وه ک فه ره نسا، هه لسه که وت بکات. لوکسه میورگ، پیشبرکیی و کتیه رکیی له گه ل ئەلماندا پی ناکری.. له نده ن نایه وئ هاوولاتانی ئه وروپایی بچنه ولاته که یانه وه پاش 6

مانگ کارکردن، ئیدی مافی نیشته جیبوون و مووچهی بیکاری وه رگرن و بیمه یان هه بییت و ... هتد .

که کار بهم شیوهیه بییت، ئه وروپا به مەش نه یان توانی له ئاستی ئه و راگه یاندن و بانگاشانه دا بن، که به ناوی مافی مرقفه وه دهریان کردوو. له نیو ئه م و لاتانه دا، ته نیا ئه لمانیا ده رگای و لاته که ی بو په نابه ران و لا کردبوو. ئیستا بره ک سه ختیان کردوو

له هه موو باریکد، کشانه وه ی ئینگلیز، به کاپیتالیکی رهش و تاریک له میژووی ئه وروپادا دیته هه ژماردن و ئه وروپای خستوته به رده م ئه گه ری سیناریویی سه یروسه مه ره .

ئه لمانیا له ئه وروپا و جیهاندا، به ولاتیکی به هیزی خاوه ن ئابوورییه کی توکمه و هه نارده ی ته کنه لوژیا و جوړه ها پیشه سازی دیکه داده نری. توانای پیشوازیی و وه رگرتنی چه نده ها هه زار په نابه ریی دیکه ی هه یه . هه لبه ت به شیک له م سیاسه ته پیوه ندیی به هه لومه رچی تاییه تی نیوخوای ئه لمانیا وه هه یه، که به کورتی بریتین له م خالانه :

- کیشهی که می مندالبوون لای ئه لمانه کان. له لیکۆلینه وه یه کدا ده لئین تا سالی ۲۰۵۰، ئه لمان ۱۷ ملیۆن له دانیشتوانه که ی که م ده کات. ئه و په نابه ره ی دیته ئه لمانیا یان گه نجه، یا خود خیزانه و چه ند مندالیکیان پییه .

- گه نجه که، به پیی دوا لیکۆلینه وه مانگی ۱۰۰۰ یوړو ده که وی، له سه ر حکومه تی ئه لمانیا بو ماوه ی ۵ سال و دوا ی ئه وه ده ست ده کات به کار، یا ناچاری ده که ن کار بکات و باج بدات له ئه لمانیا وه ک ده لئین مه نجه لی باج پارهی زوری تیدا نه ماوه یا خود ئیستا خه لکیکی زوری ئه لمان، که به ده ستوبازووی خو یان دوا ی جهنگی جیهانی دووه م و لاته که یان ئاوه دان کردۆته وه، پیر بوون و به ره و پیریوون ده چن، کاتی خو ی کاریان زور کردوو و باجیان داوه، ئیستا پیویستیان به باجده ره بو پرکردنه وه ی مه نجه له که .

له لایه کی دیکه وه لکۆلینه وه کان ده ریان خستوو، که ریژه یه کی زوری شوینی فییریوونی پیشه، له کارخانه کاند، به چۆلی ماونه ته وه، که س ئاماده نییه فییری پیشه ی جوړا و جوړ بییت، که به ملیۆنان کارخانه له ولاتی ئه لمانیا دا هه یه. ئه مەش کیشه یه کی گه و ره ی وه زاره تی پیشه سازی و نه خسه کیشانی ئه لمانیا ..

به کورتی چ منداله کان یا خود گه نجه کان له مه ودایه کی کورت یان درییژی ئینتگراسیۆندا، گه ر نه شبنه ئه لمانیکی راسته قینه، و ده بنه ها و و لاتیبیه کی به فه ر بو ئه لمانیا .

ئه لمان گرفتی ده روونی به هوی میژوویی شه ره کانی جیهانییه وه هه یه و له زور ولاتی ئه وروپا و جیهاندا، خو شه ویست نه بوون، ئه م ده رفه بو تیه یانانه وه ی که سایه تیان گرنگی خو ی هه یه .

به رلین که ئیستا له زور رووه وه له له نده ن پیشه و تره له جیهاندا، ئه و ترسه گه و ره ی ئینگلیز له ئه لمان هه ر نه ره ویوه ته وه. سه رده می روخانی دیواره که ی به رلین هه وله کان بو یه کگرتنه وه ی ئه لمانیا، له نده ن به سه رکردایه تی سه رکرده ی پۆلابین خاتوو مارگریت تاتشه ر، زور به توندی دژ به یه کگرتنه وه ئه لمان وه ستایه وه. به لام ئه لمانه کان به ریبه رایه تی هیلمه ت کۆل، راویژکاریی ئه و

سەردەمە، تەوانییان ئیرادەى یەگرتنەو بە ئازایەتى و بە بەرتیل و رازیکردنى مۆسکۆ و واشنتون و پاريس ھەر بسەپینن .

بیریاریکی ئەمریکایی دەلی: " ئەلمانەکان بیر لە ئابندە دەکەنەو و ئیمە بیر لە رابووردیان دەکەینەو". ئەو ئیستا ئەلمانەکان گەشتوون بەو خەونەى بۆى تیدەکۆشان و لەندەنیش ھەر بەرەو پاشەو دەروات .

ئەم پێشھاتە، دەرگا لەبەردەم پرسی سەربەخۆیى سکوئەندە و ئیرلەندە و ویلزىیەکاندا ئاوالە دەکات. ھەرەک، لەگەڵ ئاشکرا بوونی ئەنجامى دەنگدانەکە، سکوئەندە راگەیاندا، پرسی سەربەخۆیى ولاتەکەى دەخاتەو گەر. ھاوکاتى ئەمەش بۆن و بەرامە و ئامازەى ھەست و ھۆش و بەخۆنازىن و ھەلوئىستىکی ناسیۆنالیستانە لە بریارەکەى ئینگلیزدا دەکریت بە مانایەکی دیکە، لە ئەوروپاشدا، دواى برپى ئەو ھەموو قۆناخە لە پێشکەوتن و دیموکراسى و شارستانىتى، ھەرچرکە ساتى ئاسایشى نەتەوہیى دەولەت و میلیتەیک بەکەولتە مەترسییەو، گورجوگۆلانە بەشێوازى خۆیان ھەلوئىست وەردەگرن و شەرمیش لە جیھان ناکەن ..

من جگە لەوہى دۆشکاووانە و بە چاوى رەخنەو، تەماشای ئاغای ئینگلیزم کردووە، چونکە تاوانبارن لەو کوپرەوہرییەى بەسەر کورددا ھاتووە، پیمخۆشە ئینگلیزگرفتارى دەردى خۆى بێت، ئەوہى بەسەر خەلکیدا ھیناوە بەسەر خۆیدا بێتەو. ئیمرۆ دەبینین ئەو دەولەتانەى بەدەستى ئینگلیز قووتکراونەو، لە سەرتاپایاندا کیشە ھەبە و قەوارەى عێراق و سوریا و لوبنان و زۆرى تریش بە تەواوى لەبەبەیک ھەلوەشاو تەو، ھەموو ئەمانە بەلگە و ئامازەى پاشەکشەى زلھیزىکی گەورەى ئەفسانەى ئینگلیزە لە جیھاندا .

ئینگلیز دەرەقەتى سیاسەتى ئەلمان و فەرەنسییەکان نایەن و رۆژگار خەریکە بەجیان دێلى. گەر دۆستایەتى قوول و پتەوى ئینگلیز و ئەمریکا وەک پشتیوانى سەرەکی نەبوایە، وا لەمیزبوو، گرفتارى دەردى کوشندە دەبوو .

ئینگلیزەکان چى دیکە ناتوانن یاخود شەرمەزار دەبن، ریگریی لەسەربەخۆیى کورد بگرن. ئەوان تا ئیستا، لەگەڵ ھیچ جولانەوہیەکی کورددا نەبوون، ئامانجى تیکدانى ئەو دەولەتە دەستکردانەى دەستى خۆیان بێت. ئینگلیز بە ھەموو گەمە و یارییەکانى بە ئاشکرا و نھینى و لەریی دارودەستەکانییەو، نەپھىشتوو و نایەوئ کورد بگات بە ئاواتى دەولەت کاریکیش خۆى نەیتوانى ئەنجامى بدات وا لە رپى چلکاوخۆرەکانییەو ئەنجامى داو. کەواتە لە بارىکی ئاوادا، لاوازبوونی لەندەن، بزرکردن و کەمبوونەوہى، کاریگەرئیتیہەتى، بەسەر ئەو لایەنانە و رژیى دەولەتە داگیرکەرەنەو بۆ کورد بەسوودە .

لە روانگەىەکی دیکەشەو، ھەر سئ گەلى شانشىنى یەگرتوو، سکوئەندى و ئیرلەندی و ویلزەکان، پڕۆسەى سەربەخۆیى و دامەزراندنى دەولەتى خۆیان دەگرەن بەر.. لەندەنیش ناتوانى وەک جارەن ریگرییان لەبەردەمدا قووت کاتەو.. ئەم ھەنگاوانە جارىکی تریش دەبێتە سەرتۆپ و ووزەبەخش بۆ نەتەو بەندەستەکان، لە نیویاندا کورد .

گەر له هه موو ئهم حال و باره بگه پرين و له روانگه يه که تره وه ئهم رووداوه ی مال جيا کردنه وه ی ئينگليز له ئه وروپا بره واناين رووداوه که له خودی خویدا، زور ناسیونالیستانه و په رۆشیه بۆ قه واره و بوون و هه بوونی نه ته وه یی و پارێزگاریی له به رژه وه ندیه بالاکانی، که لیره دا خۆ پارێزییه له مه ترسی و هه ره شه کانی کۆچبه ر و بیانی لۆ سه ر به ریتانیا .

کورد و بریکسیت

جا که وا بێت . ئهم رووداوه چ ده گه یه نی بۆ ئه وانه ی، فه ریکه رۆشنبیر و سیاسی سه قه ت و به کریگی راوی نایدۆ لۆژیی و ده ره کی و ئالا به ده ستی دژ به ده ولته ی کوردین، که به رده وام جه ختیان له سه ر ئه وه ده کرده وه و ده که نه وه .

مۆدیلی ده ولته ی نه ته وه یی به سه رچووه .. که زور به زمان و دل و میشکیاندا خوش دی، ئهم دروشم و چه مک و قسه ئالووالایانه بلین و بلینه وه ..

دنیا ی گلوبالیزم، هه لوه شانده وه ی سنوور و دارمانی ده ولته ی نه ته وه یی ده گه ینی و جیهان بچووک بۆ ته وه مرو فایه تی گه شتۆ ته قوناخی، تیکه لیبوون و بپکه وه ژیان له سه رزه مین، به مانای بی نرخ و به ها بوونی ده ولته ت و سنووری نه ته وه یی !!

داخۆ، ئه وانه ی ده یانه وئ کورد له ترکیا و ئیران و عیراق و سوریا دا، چاوه پێی دیموکراسی بێت و خۆی بکاته هاوولاتی ئه و ده ولته تانه و ده ستبه رداری مافه نه ته وه ییه کانی بێت، ئیستا چ ده لێن و کام په یامیک به نه ته وه ده دن؟؟!!

به لی ئه وانه ی، له قه ندیله وه داوای کۆماری دیموکرات ده که ن و چه مکی ده ولته ی نه ته وه ییان پێچاوه ته وه فری داوه ته نیو زبڵدانه وه و ئه وانه ی له کویه دانیشتون، نیگه رانن به وه ی ده ولته تانی دنیا هه ره شه و گوشار بۆ سه ر ئیران ده هین و له فیرده وسی ئیرانچیترن و ئه وانه ی ده یانه وئ سلیمانی له هه ولیر جیا بێته وه و که رکوک بکریته هه ریمیک، که چی هه ر خه ریکی چاوشارکین له گه ل به خدادا و رازی نین کوردستان له عیراق جیا بێته وه و ئه وانه ی به کور و کیزانی نه ته وه داستانی کۆبانییان تۆمار کرد، که چی نه ده یانه وئ سوریا پارچه پارچه بێت و نه گه ره کیشیان له لێی جیا بینه وه، ئه وانه چ په ندی له م رووداوه ی بریکست وه رده گرن؟؟!!

ئه وه ی تا ئیستا له به رچاومانه، هه تا ئیستا حیزبکی کوردی نه بوو بتوانی نه ک میلیه ت و جه ماوه ری ترک و عه ره ب و فارس رازی بکات به مافه کانی کورد، به لکه ۱۰ که سییان پێی رازی نه کراوه، که چی هه رده م باس له وه ده که ن، ده بی ده ولته تانی درواسی! رازی بکه یین ناوچه که بکه یینه به هه شتی دیموکراسی و کاویژ کردنه وه ی کۆمه لی دروشم و بانگاشه ی رزیوی بۆگه نکردوو .

هه رچۆنیک بێت، له میژه کاتی ئه وه هاتۆ ته پێش، که جه ماوه ری هۆشیاری کورد، خۆی سه رکردایه تی پرسه نه ته وه ییه که ی بکات و جله و نه داته ئه وانه ی سه رمه ستی بازرگانی و هه رزانفرۆشین به ناوی کوردایه تییه وه،،، له گه ل ئه وه شدا که نمونه ی سه ره به خۆخوازی و نیشتمانپه روه ری له میژوودا زۆره، لی سه رانی حیزبی کوردی هه رگیز وانه و په ندیان لیه وه رنه گرتوو و فیرنه بوون . دیسان

منیش له گه ل هابیری هیژام ماموستا کامیل ژیر دا ده لیم:

" با ئه نجامی گشتیرسییه که ی بهریتانیا، بیی به وانه یه ک بو ئه و فه ریکه روشنبیرانه ی له سه ربه خوییی کوردستان سلده که نه وه و هه میشه کۆسپ و (تاکۆس - به لام) ئه خه نه بهر ره وره وه ی ده وله تی کوردی".

میژووی کوردیش سات و رۆژ و سالی ناپاکی تیدا یه . جا ئه وانه ی له سه ر سه کۆی دژ به سه ربه خوییی و دامه زرانندی ده وله تی نه ته وه یی کار ده که ن، و خوی لی ده دزنه وه و بیانووی بو داده تاشن و ئاسته نگی بو دروست ده که ن، ده که ونه به رده م به رپر سیار یتیه کی گه وره . گه ر بیی هۆشیارانه به ئه رکی خویانب هه لنه سن، وا به ناپاکی ده چنه میژووه وه .. که واته هه ر وا چاکه ، زبلدان بکریته شوینی ناپاکان ...